CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO 14/2025 - 14/07/2025
INEXIGIBILIDADE 03/2025 — 14/07/2025

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada em
prestacdo de servigos para curso presencial de capacitagao
com o tema “Modernizacdo do Conteudo da Lei Orgéanica e do
Regimento Interno da Camara Municipal”, nos dias 29, 30, 31
de julho e 01 de agosto de 2025, na cidade de Belo Horizonte
- MG.

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Prag¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec.executivo@wcamarabrazopolis.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio:  110/2025

Assunto: Solicitacdo de recursos financeiros para participacdo em Cursos de Capacitacdo na
Cidade de Belo Horizonte / Plenun. .

Servigo: Vereador Jodo Pedro Visotto (Uniéo Brasil) / Camara Municipal de Brazépolis-MG.
Data: 27/06/2025 ' ‘

Ao

Exmo. Sr. Gesse Raimundo de Sousa

Presidente da Camara Municipal de Brazépolis/MG

Prezado Senhor Presidente,

Venho respeitosamente, por meio deste, solicitar a concessao de recursos financeiros destinados
a minha participacdo em cursos de capacitagdo voltados ao aperfeicoamento das atividades
legislativas, conforme datas e temas abaixo:

1. Curso de Fiscalizagao das Licitagdes e Contratos Administrativos pelo Legislativo Municipal
Data: 22 a 25 de julho de 2025

Local: Belo Horizonte/MG

2. Curso de Modernizacdo do Contetdo da Lei Orgénica e do Regimento Interno da Camara
Municipal - 2025

Data: 29 de julho a 1° de agosto de 2025

Local: Belo Horizonte/MG

Considerando a relevancia dos temas abordados para a atuagéo eficiente e atualizada no ambito
do Poder Legislativo Municipal, solicito o custeio referente as inscricbes nos cursos acima
mencionados, bem como as despesas de deslocamento, alimentagdo e hospedagem durante os

periodos informados.

A participagao nesses eventos sera de grande valia para o aprimoramento técnico, contribuindo
com a melhoria continua dos servigos prestados por esta Casa Legislativa.

Agradego desde ja pela atengéo e coloco-me 3 disposi¢éo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente, - ,
77
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ESTADO DE MINAS GERAIS
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AUTORIZAGCAO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE INEXI®IBILIDADE DE
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inexigibilidade de licitagéo, nos termos do art. 74, inciso |, da Lei n° 14.133/2021, do
Instituto de Desenvolvimento Piiblico Plenum Brasil Ltda., para a realizagao do
curso de capacitagdo denominado *Modernizacéo do Contetido da Lej Organica e do
Regimento Interno da Camara Municipal”, que ocorrera nos dias 29, 30, 31 de julho
e 01 de agosto de 2025, na cidade de Belo Horizonte — MG, destinado a capacitagao

do vereador desta Camara Municipal.

O processo devera ser devidamente instruido com os documentos necessarios,
incluindo justificativa da inexigibilidade, proposta do fornecedor, parecer juridico e
demais elementos exigidos pela legislacéo, a fim de assegurar a legalidade e a

transparéncia da contratacéo.

Brazdpolis/MG, 14 de julho de 2025,

Gesse Raimundo de Souza
Presidente

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Pragca Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail - sec.executivow camarabrazopolis.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ao Senhor Jairo André de Oliveira,
Setor de Contabilidade.

Solicito a esse Setor que informe sobre a existéncia de dotagdo orgamentaria e
disponibilidade financeira para a contratagdo, por inexigibilidade de licitagéo, do
Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil Ltda., visando & realizagéo do
curso “Modernizacdo do Contetido da Lei Organica e do Regimento Interno da
Camara Municipal”, previsto para os dias 29, 30 e 31 de julho e 01 de agosto de
2025, em Belo Horizonte — MG, no valor estimado de R$ 1.390,00.

A resposta devera indicar a dotacéo orcamentaria especifica a ser utilizada, bem

como se ha saldo suficiente para atender & despesa.

Brazépolis/MG, 14 de julho de 2025.

aimundo de Souza
Presidente

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Praga Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec.executivo@camarabrazopolis. mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

INFORMACAO CONTABIL

Declaro, para fins de instrugao do presente processo, que foi verificada a existéncia
de recursos orgamentdrios e financeiros suficientes para a contratagdo, por
inexigibilidade de licitagdo, do Instituto de Desenvolvimento Plblico Plenum Brasil
Ltda., referente ao curso “Modernizagdo do Conteudo da Lei Organica e do
Regimento Interno da Camara Municipal”, que sera realizado nos dias 29,30 e 31 de
julho e 01 de agosto de 2025, em Belo Horizonte — MG.

Dados da Dotagao Orgcamentaria:

eElemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica

eFicha: 17

A despesa encontra-se prevista no programa de trabalho vigente e esta em
conformidade com o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orgcamentarias, podendo

ser executada sem restricdes contabeis.

Brazépolis/MG, 14 de julho de 2025.

JAIRO ANDRE OLIVEIRA

Contador
CRC-MG 12875410
ATTIN]
Jairo André de Oliveira
Contador

CRC 128754/0-7

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Pra¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec.executivocamarabrazopolis. mg.gov.br
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SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO
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Solicito a analise e emisséo de parecer juridico referente ao proc 356 adrﬁmlstratlvo
destinado a contratagdo, por inexigibilidade de licitagdo, do Instituto de
Desenvolvimento Publico Plenum Brasil Ltda., para realizacdo do curso
“Modernizagdo do Contetdo da Lei Organica e do Regimento Interno da Camara
Municipal”, que ocorrera nos dias 29, 30 e 31 de julho e 01 de agosto de 2025, em

Belo Horizonte — MG.
O parecer devera avaliar:

A legitimidade da contratagéo por inexigibilidade, nos termos do art. 74,1, da Lei n°®
14.133/2021;

A regularidade da documentagdo apresentada (proposta, justificativa, dotacao

orcamentaria, termo contabil/financeiro);

Qualquer outra recomendag&o necessaria para assegurar a legalidade e seguranca

juridica da contratacéo.

Solicito urgéncia na emissdo do parecer, para que O processo possa prosseguir

dentro do prazo previsto para o curso.

Brazopolis/MG, 14 de julho de 2025.

Gesse Raimtindo de Souza
Presidente

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Prag¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec.executivo@camarabrazopolis.mg.gov. br
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CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS —

PARECER JURIDICO

Assunto: Solicitacdo de custeio de curso de capacitagao para vereador
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Brazépolis

Objeto: Andlise juridica

I - RELATORIO

A Presidéncia da Camara Municipal solicita manifestacdo desta Assessoria Juridica quanto
a possibilidade de custeio, com recursos do orgamento da Camara, de curso de capacitagao

destinado a vereador desta Jodo Pedro Visotto.

II - FUNDAMENTACAO

1. Da natureza da despesa

A participagao de vereadores em cursos, congressos e seminarios relacionados a atividade
legislativa, administragdo publica, direito publico e areas correlatas pode ser considerada

despesa vinculada ao aperfeicoamento da funcdo parlamentar.

O art. 37, caput, da Constituigdo Federal, impde a Administrag@o Publica os principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia. O incentivo a capacitagao
pode ser enquadrado no principio da eficiéncia e no interesse publico, desde que o curso

tenha pertinéncia teméatica com a atividade legislativa.

2. Da legitimidade do gasto

A Lei Organica Municipal e o Regimento Interno da Camara devem ser consultados para
verificar se ha dispositivo expresso autorizando a realizagdo de despesas com capacitagdo
parlamentar.

Na auséncia de vedagdo, entende-se que a despesa pode ser admitida, desde que;
~
\d

Plenario Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Praga Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 - Fone/WhatsApp (35) 3641-1046 '
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e haja previsdo orcamentaria no orgamento da Cdmara Municip 137

T

e 0 curso seja de interesse publico, com relacdo direta ao exercicio da funcao

legislativa;

e ndo se trate de beneficio pessoal, recreativo ou sem pertinéncia tematica.

3. Da forma de custeio
O pagamento pode ocorrer
e mediante inscrigdo direta da Camara junto a entidade organizadoraﬁdo Curso; ou

e mediante ressarcimento, com comprovagdo documental da participacdao e da

pertinéncia.

Deve-se ainda observar o disposto na Lei n® 4.320/1964 (regime financeiro), na Lei de
Responsabilidade Fiscal (LC n® 101/2000) e nas normas internas da Cadmara quanto a

prestagao de contas.

4. Dos limites

Ressalta-se que a despesa ndo pode configurar vantagem pessoal ou acréscimo
remuneratério ao vereador, devendo estar vinculada estritamente a fungdo publica

exercida.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Assessoria Juridica opina:

e Pela possibilidade de custeio de curso de capacitacdo de vereador pela Camara
)

\\\
X

Municipal, desde que atendidos os seguintes requisitos:

Plenario Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Praga Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone/WhatsApp (35) 3641-1046
E-mail - sec.executivo@brazopolis.mg.leg.br
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ESTADO DE MINAS GERAIS (««"”‘f A b
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a) pertinéncia tematica do curso com o exercicio da ﬂ.qngao parlamentar,‘--\‘*;;

LU

b) previsao orgamentaria especifica para “h‘a despesa
C) comprovagao da participacao e da despesa realizada;

d) observancia dos principios constitucionais da Administragao Publica.

* Recomenda-se, ainda, que a Presidéncia da Cadmara formalize ato interno
regulamentando a participagdo de vereadores em cursos e eventos de capacitagao,

de modo a assegurar a transparéncia e o controle da despesa publica.

E o parecer.

Brazopolis, 07 de julho de 2025.

2
\ g&w
Ana Luiza Gomes

OAB/MG 116.552
Assessora Juridica

Plenario Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Praca Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone/WhatsApp (35) 3641-1046
E-mail - sec.executivo@brazopolis. mg.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECLARAGAO DE IMPACTO FINANCEIRO E ORCAMENTARIO

Declaro, para fins de instrugéo do presente processo, que a contratagao do Instituto
de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil Ltda., por inexigibilidade de licitagéo,
para realizagédo do curso “Modernizacdo do Conteudo da Lei Orgéanica e do
Regimento Interno da Camara Municipal”, a ser realizado nos dias 29, 30 e 31 de
julho e 01 de agosto de 2025, em Belo Horizonte — MG, néo implicara impacto

financeiro ou orgamentario superior aos limites ja previstos na dotagéo vigente.

Informagées da Dotagao:

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica

Ficha: 17

O valor da contratagéo, estimado em R$ 1.390,00 encontra-se compativel com o
saldo orgamentario disponivel, sendo plenamente suportado pela dotacao citada,

sem necessidade de suplementagéo ou abertura de crédito adicional.

W
R I : - WA ARD
Brazopolis/MG, 14 de julho de 2025. C ‘\M‘:‘«, el

SAI0 N
Gesse Raimundo de Souza
Presidente

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Pra¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec. executivo@camarabrazopolis.mg. gov.br
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: R
9520000

Setor Requisitante: Camara Municipal de Brazoépolis

Responsavel Pela Demanda:

Gesse Raimundo de Souza

E-mail: Telefone:
camarabrazopolis@hotmail.com 35 3641-1046
Objeto:

(X) Servigo nao continuado

() Servigo continuado sem dedicacao exclusiva de mao de obra
() Servigo continuado com dedicacédo exclusiva de mao de obra
( ) Material de consumo

() Material permanente/equipamento

Forma de Contratacio sugerida:

() Dispensa de licitagdo

(X) Inexigibilidade

( ) Pregao Eletrénico

( ) Concorréncia

() Adesao a Ata de Registro de Preco: (Justificar)

() Pregéo Presencial: (Justificar)

1- Justificativa da necessidade da contratacédo da solucao, conspirando o
planejamento estratégico, se for o caso:
A contratagdo se faz necessaria para o aperfeicoamento e capacitacao do vereador

JOAO PEDRO VISOTTO, uma vez que a Camara Municipal nao dispée de
profissional interno com experiéncia especifica para ministrar este curso.
O curso contribuira para que o parlamentar execute suas fungdes com maior clareza,

responsabilidade e transparéncia, aprimorando o desempenho em sua area de

atuacao.

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Prag¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec. executivo@camarabrazopolis.mg.gov. br
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Diante da singularidade do objeto e da notéria especializagao-da empresa

contratada, aplica-se a modalidade de inexigibilidade de licitagao, nos termos do art.

o NUT
s
-~

6°, inciso XVIII, alinea "f", c/c art. 74, inciso Ill, alinea "f", da Lei n® 14.133/2021.

2 - Descrigéo e quantidade de itens a serem adquiridos:

- VALOR VALOR
ITEM | QUANT. | UNIDADE DESCRICAO UNITARIO TOTAL
Participagdo no Curso: Modenizagdo do
Contelido da Lei Orgénica e do Regimento
01 01 Servico |Interno da Camara Municipal nos dias 29 de R$1.390,00 |R$1.390,00
julho a 01 de agosto de 2025 em Belo
Horizonte/ MG

3 — Previsdo da data de vigéncia: 29 de julho a 01 de agosto de 2025.

4 - Creéditos orgamentarios

Ficha: 17 - Fonte: 1.500.000.0000

Submeto documento de formalizagdo a demanda para avaliagcao.

5 - Indicacéo dos integrantes da equipe de planejamento:
Autoridade imediata: Gesse Raimundo de Souza
Cotacao de precos: Membros da comissao de licitacao, portaria 003/2025

Gestor de Contrato: Membros da comisséo de licitagao, portaria 003/2025

Brazépolis, 14 de julho de 2025.

Gesse Raimunido de Souza
Presidente

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Prag¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec.executivo@camarabrazopolis.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE BRAZ OPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP)

1. OBJETO

Contratagédo de empresa especializada para prestacao de servigos de capacitacao
com o tema “Modernizagéo do Contetido da Lei Organica e do Regimento Interno da
Camara Municipal”, a ser realizado nos dias 29, 30 e 31 de julho e 01 de agosto de
2025 em Belo Horizonte/ MG.

2. DESCRIGAO DA NECESSIDADE

A contratagéo se torna necessaria para capacitagéo e aperfeicoamento do vereador
JOAO PEDRO VISOTTO, visto que a Camara Municipal nao dispée em seu quadro
de pessoal de profissional especializado para a prestagdo de servicos dessa
natureza.

A contratacéo visa garantir:

a) Treinamento especializado e atualizado:

b) Aperfeicoamento das atividades legislativas:

) Suporte aos vereadores na tomada de decisées com clareza, responsabilidade e
transparéncia;

d) Desenvolvimento seguro e eficiente das competéncias do vereador.

Dada a natureza técnica e intelectual do servico e a notéria especializagdo da
empresa, a contratagdo deve ocorrer por inexigibilidade de licitagdo, conforme art.
6°, inciso XVIII, alinea “f", c/c art. 74, inciso I, alinea “f”, da Lei n°® 14.133/2021.

3. REQUISITOS DA CONTRATACAO

A execugéo do objeto licitado se dara mediante ordem de fornecimento emitida pelo

setor de compras da Camara Municipal.

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Prag¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec.executivo@camarabrazopolis. mg.gov.br
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4. JUSTIFICATIVA DA MODALIDADE

Devido & inviabilidade de competicéo, o processo sera realizado por ihexigibilidade
de licitagao, fundamentado no art. 74, inciso lll, alinea “f’ da Lei n° 14.133/2021, que

prevé a inexigibilidade para:

Treinamento e aperfeicoamento de pessoal quando
realizado por profissionais ou empresas de notoria

especializagao.

O Tribunal de Contas da Uniao (TCU), na Decisdo n°® 439/98 — Plenario, reconheceu
que cursos de capacitacdo para servidores enquadram-se na hipotese de

inexigibilidade de licitag&o, refor¢ando a legalidade da presente contratagao.
5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Conforme Orientagdo Normativa AGU n° 17/2009 e IN SEGES/ME n° 65/2021, a
compatibilidade do valor & aferida por meio de pesquisa de precos e notas fiscais de

contratagdes similares em até 1 ano anterior.

A singularidade do objeto inviabiliza comparagdo técnica direta com outras
propostas, sendo o valor R$ 1.390,00 por participante, totalizando R$ 1.390,00 para

este curso, considerando 1 vereador participante.
6. DESCRICAO DA SOLICITACAO COMO UM TODO

O objeto consiste em treinamento e aperfeicoamento presencial, com carga horaria
de 18 horas, dividido em 4 dias, ministrado pelo Instituto de Desenvolvimento
Publico Plenum Brasil.

7. ALINHAMENTO COM ORCAMENTO E PLANO DE CONTRATACOES ANUAIS

O objeto esta previsto no Orgamento 2025 da Camara Municipal.

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Praga Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec.executivo@camarabrazopolis.mg.gov.br
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ESTADO DE MINAS GERAIS

Ficha: 17
Fonte: 1.500.000.0000

8. ESTIMATIVA DA CONTRATACAO

Valor total: R$ 1.390,00 (mil, trezentos e noventa reais) para 1 vereador participante.

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

N&o se aplica, pois, o curso sera realizado em Unica etapa.

10. CONTRATAGCOES CORRELATAS E INDEPENDENTES

N&o ha contratagées correlatas ou interdependentes.

11. PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATADO

a) Emissao da nota de empenho para efetivar a inscrigdo no curso:
b) Demais providéncias executadas pela Administragdo para garantir a correta

execucgao contratual.

12. IMPACTOS AMBIENTAIS

A contratada deve observar normas e orientagdes voltadas a sustentabilidade

ambiental.

13. VIABILIDADE DA CONTRATAGAO

a) A equipe de planejamento declara a contratagao viavel, considerando:
b) Singularidade do objeto:

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Pra¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 3 7.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail - sec. executivo@camarabrazopolis.mg.gov.br
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ESTADO DE MINAS GERAIS

c) Dependéncia das habilidades pessoais do profissional;

d) Notdria especializagao da empresa;

e) Inviabilidade de competicéo;

f) Adequagéao ao enquadramento legal de inexigibilidade de Iicitagéow. !

Brazopolis/MG, 14 de julho de 2025.

Gesse Raimundo de Souza
Presidente

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Pra¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec.executivo@camarabrazopolis.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Constitui objeto do presente processo de inexigibilidade de licitagdo a contratagdo de
empresa especializada em prestacao de servigos Para o curso de capacitacdo com o
tema:

“Modernizagdo do Contetdo da Lei Organica e do Regimento Interno da Céamara
Municipal”, a ser realizado nos dias 29, 30 e 31 de junho e 01 de agosto de 2025, na
cidade de Belo Horizonte/MG, destinado exclusivamente ao vereador JOAO PEDRO
VISOTTO.

2. JUSTIFICATIVA

A contratacdo se faz necessaria para o aperfeicoamento e capacitagédo do vereador

JOAO PEDRO VISOTTO, uma vez que a Camara Municipal nao dispée de

profissional interno com experiéncia especifica para ministrar este curso.

O curso contribuira para que o parlamentar execute suas fungées com maior clareza,

responsabilidade e transparéncia, aprimorando o desempenho em sua area de

atuacao.

Diante da singularidade do objeto e da notéria especializacdo da empresa

contratada, aplica-se a modalidade de inexigibilidade de licitag&o, nos termos do art.

6°, inciso XVIII, alinea "f", c/c art. 74, inciso 1, alinea "f", da Lei n° 14.133/2021.
Valor

Unidade | Quantidade
Unitario (R$)

Servico 1.390,00

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Pra¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail - sec. executivo@camarabrazopolis. mg.gov.br

3. DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO

Especificagiao

|

|
|

Participac&o no Curso: Modernizacao do

Contetdo da Lej Organica e do Regimento
Interno da Camara Municipal nos dias 29

de julho a 01 de agosto de 2025 em Belo
Horizonte/ MG




CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DE INEXIGIBILIDADE

A contratagdo é considerada inexigivel devido a singularidade do objeto, que
demanda expertise especifica e exclusiva, inviabilizando a competicdo entre
fornecedores, conforme o art. 74 da Lei n°® 14.133/2021.

5. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Sera contratada a empresa Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil
Ltda., CNPJ 21.650.715/0001-60, especializada em cursos de capacitacao

profissional, em razdo de sua notéria especializagdo e experiéncia comprovada.
6. LOCAL DE EXECUCAO DO SERVICO

O curso sera ministrado na Rua Espirito Santo, n°® 1.204, 2° andar — Centro, Belo
Horizonte/MG.

7. CONDIGCOES DE PAGAMENTO

a) O pagamento sera efetuado apos a confirmagéo da inscricdo do participante e
aceite da respectiva nota fiscal.

b) Estao incluidos no preco todos os custos com mao de obra, impostos, taxas e
demais despesas necessarias a execugao do objeto.

¢) A nota fiscal devera ser emitida com o CNPJ constante do contrato e proposta.

d) O empenho da despesa nao podera ser objeto de cessao, transferéncia ou
subcontratagdo sem autorizacéo expressa da Camara.

e) Situagdes de caso fortuito ou forga maior deverao ser comunicadas previamente.

f) A empresa devera informar agencia e numero de conta para pagamento.

8. RECURSOS ORCAMENTARIOS

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Pra¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail - sec. executivo@camarabrazopolis. mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Juridica
e Ficha: 17

9. CONDICOES DE HABILITACAO

A empresa sera habilitada mediante apresentagao, além da proposta, dos seguintes
documentos:

a) Prova de inscrigdo no CNPJ:

b) Contrato Social;

c) Certidoes de Débitos Tributarios;

d) Declaragao de inexisténcia de impedimento e idoneidade;

e) Certidao Negativa de Débitos:

f) Certidao de Regularidade do FGTS (CRF);

g) Certiddao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

h) Certidoes relativas a débitos federais e Divida Ativa da Unigo.

10. CRITERIOS DE ACEITABILIDADE DO OBJETO

O objeto podera ser rejeitado total ou parcialmente caso esteja em desacordo com
as especificagdes ou padrdes técnicos estabelecidos neste Termo.

11. VIGENCIA

O contrato tera vigéncia de 29 de julho a 01 de agosto de 2025.

12. OBRIGAGCOES DAS PARTES

12.1. Obrigacées da Contratada:

a) Cumprir o objeto do contrato com qualidade e conforme especificagoes;
b) Nao transferir ou ceder direitos e obrigagbes sem autorizagao prévia;

¢) Manter habilitacdo e qualificagdo durante toda execucao;

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Praga Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail - sec.executi vo@camarabrazopolis.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

d) Executar os servicos conforme contrato.

12.2. Obrigacées da Contratante:

a) Emitir a Ordem de Fornecimento:

b) Atestar execucédo do objeto;

c) Efetuar pagamentos conforme condigoes;

d) Fiscalizar a execucao do contrato;

e) Rejeitar servigos em desacordo com o contrato;
f) Arcar com despesas de publicagao do extrato.

13. SANGOES ADMINISTRATIVAS

O contratado podera ser penalizado conforme art. 155 e seguintes da Lei
14.133/2021, incluindo:

a) Adverténcia:

b) Multa moratéria de 0,05% por dia de atraso até 30 dias:

¢) Multa compensatéria de 20% por inexecugéo total do objeto:

d) Aplicagéo proporcional em caso de inexecugao parcial:

e) Impedimento de licitar e contratar com a Administragdo Publica:
f) Declaragéo de inidoneidade até reabilitacao.

As sangbes serdo aplicadas considerando gravidade da conduta e dano causado,
em conformidade com os arts. 156 a 163 da Lei n® 14.133/2021 e subsidiariamente a

Lei n® 9.784/1999.

Brazoépolis/MG, 14 de julho de 2025.

Gesse Raimundo de Souza
Presidente

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Praga Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec. executivo@camarabrazopolis.mg. gov.br



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

‘Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacao:
N°:2025/447  27/06/2025 &5 11:40:4 27/06/2025 102cdbfa
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscricdo Municipal: 0977294/001-4
@ RUA ESPIRITO SANTO, 1204, ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033
Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s) — uﬁm NG
CPF/CNPJ: 07.238.867/0001-29 Inscricao Municipal: Na ﬁ& ,,,’-\ o
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO NEPOMUCENO - ESTADO DE MINAS GE D\i ’) A~
RUA DOMINGOS HENRIQUES DE GUSMAO, 104, CENTRO - Cep: 36680-015 ‘&Q
Sao Joao Nepomuceno MG
Telefone: (32)3261-1252 Email: cristina@saojoaonepo uceno mg leg.br o.NFE

Referente a 1 (uma) inscricao conforme descrito abaixo:

Discriminacéo do(s) Servico(s) a5 0-00Y W
\—-—/

- Fabiana Ferreira de Andrade
No Curso Completo sobre CPI'S Municipais, Comissoes Processantes e a Atuacao do Legislativo, na data 24 {credenciamento), 25, 26 de 27 de junho de 2025.
na cidade de Belo Horizonte - MG.

Retencao IRRF (4,8%): RS 66,72

Valor Liquido RS 1.323,28
Codigo de Tributagdo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacido de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigdo:
8.02 / Instrucao, treinamento, orfentacac pedagogica e educacional, avaliacac de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:

3106200 / Belo Horizonte Tributac&o no municipio

Valor dos servicos: . RS 1.390,00 Valor dos servicos: RS 1.3%90,00

(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducges: ... _Rsoo0

( ) Retengoes Federais I """_E‘S""“ 72 (-) Desconto Incondlc;onado - RS O 00

(-) ISS Retido na Fonté h RS 0,00 (= ) Base .dg Fili“l,.‘.”, N I R$ 1.390, 00
' Valor Liquido: B RS 1.323,28 OMGUTRRE e S 3%

{=)Valor do ISS: RS 41 70

Retencées Federais:
PIS: R$0 00 'COFINS: RSO 00 IR: R$ 66,72 CSLL: R$ 0,00 INSs: RS 0,00 qura_s“ret_engé'es_;” RS_VO,QO

Outras Informagoes
Chave de acesso No Amblente de Dados Nacional: 31062001 22165071 5000160250000000044725068995192355

Prefeltura de Belo Honzonte Secretaria Municipal de Fazenda
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. NOTA
Dlvidas: SIGESP 1

hitps://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNF S-¢.jsf

M



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

‘Emmda em: Competéncia: Cédigo de Verificagdo:
O.
N :2025/426  29/05/2025 s 0012 29/05/2025  7fc24119
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscricd@o Municipal: 0977294/001 4
™ RUA ESPIRITO SANTO, 1204, ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033 e oAl |
Belo Horizonte MG \ ‘

Telefone: Email: = )
A

' Tomador do(s) Servico(s)

. CPF/CNPJ: 26.148.106/0001-20 Inscricdo Municipal: Nao Inlsrmaao @ \
CAMARA MUNICIPAL DE SAO TIAGO )( Q;)\ ~
RUA CARLOS PEREIRA, 122, CENTRO - Cep: 36350-000

; Sac Tiago MG
Telefone: (32)3376-1357
Discriminagéo do(s) Servico(s)

Referente a 1 (uma) inscricac conforme descrito abaixo:

Email: secretaria@camarasaotiag®,s

1 - CECILIA BARBARA SILVA
No curso Seminario Comunicacao Publica para Mandatos, na data 27 (credenciamento), 28, 2% e 30 de maio de 2025, na cidade de Belo Horizonte - MG.

Retencao IRRF (4,8%): RS 66,72

Valor Liquido RS 1.323,28

Codigo de Tributacao do Municipio (CTISS) :

0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacdo de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigéo:

8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:
3106200 / Belo Horizonte Tributacdo no municipio

™ Valor dos servicos: . RS 1.390,00 Valor dos servicos: RS 1.3%90,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducoes: ) . RS 0,00
( ) ReteAr.\‘c‘oes Federals S RS 66.72 () Desconto Incondlcmnado ) ) RS 0,00
(-) SS Retido na Fonte: RS000  (7)BasedeCalculo: ~ R$1.390,00
PR AT T = o Aliquot, %
Valor Liquido: R$ 1.323,28 Aot
(= )Valor do I1S5: RS 41,70
| Retencdes Federais: S ’ ' o o
_PIS: R$ 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 66,72 CSLL: R$ 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retenges: RS 0,00
Outras informagoes:
Chave de acesso no Ambxente de Dados Nacional: 31062001 22165071 5000160250000000042625058664715524
Prefeltura de Belo Honzonte Secretaria Municipal de Fazenda ’ BH
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. NOTA
Duvidas: SIGESP !f}
.

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNF S-e.jsf 11



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

‘Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacao:
N°:2025/460  03/07/2025 s 17:02:06 03/07/2025  618cefe3
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscric@o Municipal: 0977294/001-4
@ RUA ESPIRITO SANTO, 1204, ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033
Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 74.011.024/0001-82 Inscricao Municipal: Nao Infqrmado
CAMARA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO RIO ABAIXO %
RUA HENRIQUETA RUBIM, 280, NITEROI - Cep: 35935-000 \ Q&
Sac Goncalo Do Rio Abaixo MG )
Telefone: (31)98550-0871 Email: thallesbarbosa@live.com
Discriminacgéo do(s) Servico(s) . \ o~
Referente 2 1 (uma) inscricac conforme descrito abaixo: v"" il

1 - GABRIEL SANTANA ANGELO
No curso Pareceres Juridicos e Analise tecnica nos Procedimentos Licitatorios, na data 17 e 18 de jutho de 2025. transmissao a0 vivo pela internet.

Retencao IRRF (4,8%): RS 66,72
Valor Liguido RS 1.323.28

Codigo de Tributacao do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacio de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacuonal avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéao:
3106200 / Belo Horizonte Tributac&o no municipio
N Valor dos servigos: RS 1.390,00 Valor dos servicos: RS 1.390,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: .. _Rs000
( ) Reten(;oes Federals - RS 66, 72 ) Desconto Incondmonado ‘ - RS O 00
() 1S5 Retido na Fonte o RS 0,00 () Base de Caleulo: , RS 1.390,00
Valorv Llcimdo. RS 1.323, 28 () Ahqu_ta e e =
(=)Valor do ISs: RS 41,70

“Retencées Federais: S
_PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR: R$ 66,72 CSLL: R$ 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retencées: RS0,00

Qutras Informagoes:

Chave de acesso no Ambxente de Dados Nacional: 31062001221 65071 500016025000000004602507481 7488295
Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG.
Dlvidas: SIGESP 1g

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNF S-e.jsf

1”7



CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOP
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Capacitacao [

08 e 09  Passo a Passo do Processo Licitatorio:
Curso Pratico com Checklist Conforme a NLCC.

15 @ 16  Curso Avangado sobre a Nova Lei de
Licitages e Contratos

22 e 23 Compras Diretas 2025: Dispensa,

Inexigibilidade e a Correta Instrugdo dos
Processos

23a25 Formagdo Agentes de Contratagdo, Pregoeiros,
Comiss#o de Contratacdo e Equipe de Apoio

29 @ 30 Curso de Formagio de Gestores e Fiscais de
Contratos Administrativos

Informagoes

Area - Juridico

17 @ 18 Pareceres Juridicos e Anlise Técnica nos
Procedimentos Licitatorios

Area - Lei Geral de Protegao de Dados
03 e 04  Curso Pritico sobre LGPD e as Adequacdes
nos Orgdos Publicos

Area - Contabil, Tesouraria e Patrimonio

(31 ) 99927-1528 @ 22e23 Tesouraria Municipal: Atualizacéo e Pratica
2025

24 e 25  Gestio do Patriménio Publico e Controle dos

Bens Patrimoniais

@ Sede Belo Horizonte

Area - Legislativo Municipal

08 a 11  Oratoria Parlamentar e Técnica

Logilativa

15a18 Or¢amento Municipal na Pratica:
PPA, LDO, LOA e Emendas Parlamentares

Julho

SAIBA

Entreeny

22 a 25 Fiscalizagio das Licitages e Contratos
Administrativos pelo Legisiativo Municipal

29/07 @ podemizagiio do Contetdo da Lei Organica e do

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Pra¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec.executivo@camarabrazopolis.mg.gov.br
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Estou 3 disposigo!
Amancia Baroni '

22/96:2025

Cia, boa 1arde,

. S0IMOS LMA empieca privada & pars MinEiamos os WeiNaMentos 1em um tusto,

Atuaimente para os cursos de versadores em BH © valor & de RS 1.396,00 o
oara OF 1.620.00

A0 participar vocé tera acesso a

L Matenal do afune personalizado

W Material giditico

ki Coffer break

& Certificado de partcipagio

& Consultcria individual ou em Prupe com aspecialists
L Hoté's parceiros com desconto :

Em BH o valor ¢ RS 1.390.00

Amanda boa tarde, 233 W
wdo bem? . 4
Gostaria de maigres informagdes, scbre os cursos.

%13 W

E GRATUITO, para o vereador?
0 pago, como funciona? 0w

Qual valor de cadda por favor. . ...

Em Belo Horizonte

Otimo, muito obngada. .. 4

113 um vereador de Brazopolis, para os dois Gtimos cursos. ... 4
dinsaicio € coma? ... 4

Tem hink? N g

Joéc Pedro Visatto (Unido Brasi. ...



SIARE - Secretara de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO Ew;moa EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 26/06/2025
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE

24/00/2025

NOME: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTOA ]

CNPJ/CPF: 21.650.715/0001-60 :

LOGRADOURO: RUA ESPIRITO SANTO NUMERO: 1204

COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 30160033

DISTRITO/POVOADO:; MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

moem«nmmmm-mmmmu
Wmnmmmmmm-wmamm
ue:

1. Nao constam débitos relativos a tributos ados pela F. da Pablica Est I e/ou
Advocacia ;

2. No lavratur; escritura pablica w«: lzm

carta 5: 0 a&?o em m‘ “do inventirio ou ‘.o\; m“, m“ = ”R&Mmo“
o, unifio estavel e de escritura pablica de

idade da Cartiddo de

Certiddo valida -mumnm,mmmammu
jeito passi :t.anm“ istrativa ou inscritos em Divida Ativa.

l IDENTIFICAGAO l NUMERO DO PTA l DESCRICAO 1

L l

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estad Fazenda inas http: 7 /www . fazenda. o
=> :‘u?;nns s otk da m de D‘émmmo‘. paehbe

L CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ: 2025000888632221 I

”NN'IMwwz‘lamnoan-g.gov.brmvsmmoﬁcﬂm_"c?mmSamuvvcameao'devD%Em‘Tnbux’r.EYnos&mm%om L]




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ cerlificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receila Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; &

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:35:35 do dia 04/07/2025 <hora e dala de Brasilia>.

Valida até 31/12/2025.

Cadigo de controle da certidao: 0BD9.A643.961B.CB17

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



28/06/2025,13:28

Consulta Regulandade do Empregador

w
P

CAIXA ECO MICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.650.715/0001-60

s‘:;:f . INSTITUTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA ME
Enderego: R DA BAHIA 1345 SALA 1506 / CENTRO / BELO HORIZONTE / MG /

30160-011

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

validade:11/06/2025 a 10/07/2025

Certificagdo Namero: 2025061105262249289500

Informagdo obtida em 26/06/2025 13:28:06

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hupsj/consuwcd.caixa.gov.bnoansulmcmpwmuiwm



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Ncome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.650.715/0001-60

Certidao n”: 36138291/2025

Expedicao: 26/06/2025, as 13:29:01
validade: 23/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expecigdo.

Certifica-se gque INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 21.650.715/0001-60,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

CerLiddo emitida com base nos ariLs. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis dc¢ Trabalhc, acrescentados pelas Leis rs.” 12.440/7201. &
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceitacdo desta certiddoc condiciona-se a verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0S cados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalhe quanto as onbrigacoes
estabelecidas em sentenca condenatbdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante O Ministério Publicc do
Trapalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigao legal, contiver forga executiva.



REFERENTE A TODOS 05 ESTABELEGIMENTOS DO EMPREGADOR - INSCRICAO 21.650.715/0001-60

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
SECRETARIA DE INSPECAO DO TRABALHO
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

INSCRICAO (CPF/CNPJ): 21.650.715/0001-60
DATA E HORA DA EMISSAO: 26/06/2025, as 13:53:35, conforme horario ofi

CERTIFICA-SE, de acordo com as informagdes registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM débitos decorrentes de autuagdes em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certiddo abrange todos os estabelecimentos do empregador.

2. A presente certiddo ndo modifica a situagdo do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria interministerial MTE/SDH n” 2, de 12 de mawo
de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condigbes andiogas a de escravo.

3, Conforme artigo 103, § 2¢ da Portaria MTP n* 66772021, a certidio ora instituida refletird sempre a Gitima situagdo ocorrida em cadastros
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados 3 Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, poderd ser
obtida certidio especifica perante mmm,m:mwmmmmmM.

4. Expedida com base na Portaria MTP n° 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certidao:

Enderego: https://eprocesso.ﬂttrabaﬂw.pv.br/terﬁdao/\mmr
Codigo: IWTUDTPHIS

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.
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Certidao Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CPF/CNPI: 21.650.715/0001-60

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD ¢ CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM regisiros de penalidades vigenies ou de
procedimentos acusatdrios em andamento, relativos ao CPF/CNPIJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacio vigente, os referidos cadastros consolidam informacies prestadas pelos entes
pliblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

0 N Y70 J 1 ;) apresenta a relagio de empresus ¢ pessoas fisicas que
sofreram sangoes que implicaram a restrigao de participar de licitacdes ou de celebrar contratos com a . Administragio
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram quaisquer das punicoes
previstas na Lei n” 12.846/2013 (Lei Anticorrupio).

f d Privadas sem 1 sativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins Iucram'os que c«&o m;mlidas de celebmr novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracio Pablica Federal, em fungio de irregularidades nao resolvidas em convénios, contratos de repasse ou fermos
de purceria firmados anteriormente.

Certidio emitida as 13:58:42 do dia 26/06/2025 , com validade até o dia 26/07/2025.

Link para consulta da verificagio da certidio hitps./ certidoes.cgu.gov.br/
Cadigo de controle da certiddo: L1Cz67YOlh3eKPdL1 VOM

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



{%} Tribunal de Justica do Estado de Mina
V] BELO HORIZONTE

D
CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDS

CERTIFICO que. revendo os registros de distribuigao de acao de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas acdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresanos
Socledades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagao Extrajudicial
Recuperacado Judicial, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Observacgoes:
a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica; g

b) a informagao do numerc do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados,

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
(hitp:/iwww.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (irés) meses apds a sua expedigdo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrdnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrbnico de Execugao Unificada, tendo a
mesma validade da certidao emitida diretamente no Forum e abrange oS processos da Justiga Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado:

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da

Corregedoria Geral de Justiga.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agoes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 26 de Junho de 2025 as 13.39

BELO HORIZONTE, 26 de Junho de 2025 as 13:39

Codigo de Autenticagdo: 2506-2613-3943-0635-6337

Para validar esta centiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICACAQ 2 informando o cédigo.

ATENCAOQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletronico. Oualqger
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa

de fraude.
1 de 1



26/06/2026, 111 cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND xhimi

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

_ DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: AHDLMKNQ3J

Documento/Certiddo n® 32.190.211 Exercicio: 2025

Emissdo em: 26/06/2025 Requerimento em: 11:08:09 Validade: 26/07/2025

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigbes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relacdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.
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DOCUMENTO GRATUITO - hitpficndonline siatu pbh.gov br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar é a representacao grafica da certidao de débitos e
situacao fiscal, ndo substituindo a certiddo, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticacdo dos registros
de acesso deste documento.

hﬂps:IIcnd.pbh.gov.brlCNDOnbnelgwaCND.xmmi 111



26/06/2025, 11:18 cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND2 xhtmi

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

CONFIRMAGAO DE AUTENTICIDADE
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: AHDLMKNQJJ

Certiddo n® 32.190.211 Exercicio: 2025

Emissdo em: 26/06/2025 Requerimento em: 11:08:09 validade: 2670772025

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicBes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.
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https://end. pbh.gov. brfCNDOnline/guiaCND 2. xhtmi

DOCUMENTO GRATUITO - httpicndoniine siatu.pbh.gov.br



26/06/2025, 1118

REGISTROS DE ACESSO
Codigo de Controle: AHDLMKNQJ1J

Emissdo em: 2670672025

CNPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de

o Contribuinte acima encontra-se regu
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - hitpJicndonline siatu pbh gov.br

hitps:/iend. pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND2.xhimi

end.pbh.gov.br’CNDONlne/guiaCND2 xhimi

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

CONFIRMACAO DE AUTENTICIDADE

CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

Certiddo n® 32.190.211 Exercicio: 2025

Requerimento em: 11:08:09 Vvalidade: 26/07/2025

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de

Arrecadac@o, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicdes legais, certifica que

lar com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Muitas e Precos

DOCUMENTO GRATUITO - http:ficndoniine.siatu.pbh.gov br
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26/06/2025. 13:33 Imprimir consulia de situaglo no CADIN-MG

SERA CADIN

Secrecanis de Estado do fazends
CADASTRO INFORMATIVO DE INADIMPLENCIA EM R ARA MUNICIPAL
ADMINISTRAGAO PUBLICA DO ESTADO DE MINAS BRAZOPOLIS »
Consulta efetuada em 26/06/2025 as 13:33:09 05 W
37530-000 - BRAZOPOLIS-MG

Dados do Pesquisado

CNPJ: : 21.650.715/0001-60

Até o presente momento, ndo constam pendéncias para a pessoa acima dentificada, ressalvado o direito de cobranga e
inscricdo de quaisquer dividas de sua responsabilidade que vierem a ser apuradas pelos 6rgdos que compbem esse
cadastro.Esta consulta ndo serve como Certiddo de Débitos Tributarios.

IMPRIMIR |

consultapublica.fazenda mg.gov.bt/CoanaPuuuCAD!wmquwh.do
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certidao Simplificada

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e séo
vigentes na data de sua expedigao.

Nome Empresarial:  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CNPJ Data de Arquivamento do Ate Constitutivo Data de Inicio de Alividade
21.650.7 15/0001-60 09/01/2015 01/01/2015

Enderego Completo:
RUA ESPIRITO SANTO 1204 ANDAR 2 - BAIRRO CENTRO CEP 30160-033 - BELO HORIZONTEMG
Objeto Social:
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL £ GERENCIAL. TREINAMENTO F CONSULTORIA M GESTAD
PUBLICA COM REALIZACAO DE CURSOS, SEMINARIOS, CONGRESSOS, PALESTRAS E SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS. ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA DESTINADAS AO FOMENTO E FORTALECIMENTO DAS
INSTITUICOES PUBLICAS POR MEIO DE ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO, ATUALIZACAO DE LEIS, ASSESSORIA EM
LICITACOES E OUTROS SERVICOS ESPECIALIZADOS VOLTADOS AS INSTITUICOES PUBLICAS. DESENVOLVIMENTO DE
FERRAMENTAS TECNOLOGICAS., SUPORTE TECNICO. MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO. OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMACAO. ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM
GESTAO EMPRESARIAL, PROMOCAQ DE VENDAS, MARKETING DIRETO. SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO
ADMINISTRATIVO, PREPARACAO DE DOCUMENTOS £ SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, OUTRAS
ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS, ASSESSORIA £ ASSISTENCIA JURIDICA E
LEGISLATIVA E PARTICIPACAO NO CAPITAL SOCIAL EM CUTRA SOCIEDADE.

Capital Sodial: R$ 100.000,00 Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte | Prazo de Duragiio

CEMMIL REAIS {Lel Complementar n® 123, de 2006)

Capital Integralizado: R$ 100.000,00 NAO INDETERMINADC

CEMMIL REAIS

Socios/Participagao no CapitalEspécie de Socio/Administrador/Término do Mandato

CPFICNPJ Nome Participacdo no Espécie de Sociol  Térm. Mandato
Capital Administrador

076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCALVES R$ 70.000,00 $0CIO/ AHRREN

ADMINISTRADOR

089.093.506-02 JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI R$ 30.000,00 SOCI0 XHXHHHNL

Administrador Nomeado/Término do Mandato

CPFICNPJ Nome Térm. Mandato

HHAAXK EXKEXKX XRAXKAK

Situagao: ATIVA Status: XxxXxxxx

Ultimo Arquivamento: 06/12/2023 Numero: 11280548

Ato 002 - ALTERACAO

Evento(s) 2003 - ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR
051 - CONSOLIDACAQ DE CONTRATO/ESTATUTO
048 - RE-RATIFICACAO
2005 - SAIDA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

NADA MAIS#

Belo Horizonte, 27 de Junho de 2025 13:32
\ 2 -

SE ARIA

Certigao Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS ¢ certificada
digitaimente. Sowmamaoademm. acesse o site da JUCEMG (htip 7/
m.mmo.mgov.br)cdlqmmvﬂdarcmAwﬁdlopodemvd»dadademmmst

1) Validago por envio de arquivo (upload)

2) Validag8o visual (digite o n® C250001802233 e visualize a certiddo)

Pagina 1/ 1



CAMARA MUNxcxPSAL
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - S CAl‘)EBW\ZOPOLl

% 36

Certificado de Registro Cadastral - CRC 3-‘;;,30.000-BRA10P0U3'MG
{Emissio conforme art. 17 da Instrugio Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)
CNP: 21.650.715/0001-60
Razio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL
LTDA

Atividade Econdmica Principal:

£599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

/-‘\\\
) Endereco:
RUA ESPIRITO SANTO, 1204 - ANDAR 2 - CENTRO - 30.160-033 - Belo Horizonte /
Minas Gerais
N

Obscrvagoes:
A veracidade das informagoes poderi ser verificada no endercgo hitps://comprasnct.gov.br.
Este cenificado ndo substitui os documentos aigidos em lei.

Emitido em: 18/03,2025 15:27 | de |




SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO DE GESTA

@ GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS “FAMARA MUNICIPAL |
2 3
e

' S
Sistema Integrado de Administragdo de Materiais e Servigos 3“95 %\ OPQLI

frss

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL DO FORNECEDOR - CRC -jei 14.1373‘&/1 S MG

0:

ICADASTR 104171 !u'm‘\uo: Ativo VALIDADE:

F;:“m”“ Nao lmwm no CADIN Nso
3

21.850.715/0001-60

pronte lms‘nnno DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
li‘:::_h INSTITUTO PLENUM BRASIL
lm Sociedade Empresana Limitada Porte da Empresa Outro
Contatos
Telatone(s) do Fornecedor
Tipo de Telefone Telefone
Celular (31)99207-3041
Principal (31)2531-1776
,;‘;“:'u ANDRE @PLENUMBRASIL COM
Representante(s) Legal(is)
CPF Inome Tipo de Assinatura
| 679.476- | A \DRE AZEVEDO GONCALVES Isoladamente

ENDEREGCO

RUA ESPIRITO SANTO, 1204. CENTRO, BELO HORIZONTE. MG, CEP: 30.160-033

= - - TTRETE 3 T 7 3 { UBLICA COM
REALIZACAO DE CURSOS, SEMINARIOS, CONGRESSOS, PALESTRAS E SERVICOS 08 ESPECIALIZADOS. ASSESSORIA €
CONSULTORIA TECNICA DESTINADAS AOQ FOMENTO E FORTALECIMENTO DAS INSTITUICOES PUBLICAS POR MEIC DE
ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO, ATUALIZACAO DE LEIS, ASSESSORIA EM LICITACOES E OUTROS SERVICOS ESPECIALIZADOS

Objetivo  |VOLTADOS AS INSTITUICOES PUBLICAS. DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTAS TECNOLOGICAS, SUPORTE TECNICO,
{Social MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQ, OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE
NFORMACAO, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, PROMOCAO DE VENDAS, MARKETING DIRETO, SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO € APOIO ADMINISTRATIVO, PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO, OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS, ASSESSORIA E ASSISTENCIA
[JURIDICA E LEGISLATIVA E PARTICIPACAO NO CAPITAL SOCIAL EM OUTRA SOCIEDADE. ]
DOCUMENTAGCAO

iCredenciamento do Reprasentante Validade Situagso

CPF do representante do fornecedor - Aceitc

Hidentidade do representante do fomecedor . Aceilo

Procuragac para credenciamento do representante do forecedor . Aceito

Habilitagdo Juridica Validade Situagho

vww.cagel.mg.gov.brlomecedor-web Emitido em: 21/03/2025 a8 06:17.15 Varsdo 1.0

Pagng 1 de 2




~ . GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

86C DE ESTADO DE PLANEJAMENTO DE GESTAO
MM’ de Administragéo de Materiais e Servigos - SIAD
2.3C

FMILAP«A SIS

e @P AZOY \

O«g&w v alleracho regltrado na Junta Comercial ou estabelecimento i -

] “Wb&
HIS-MG

gqmmanl Aceito
Retjuahtitinde MM Validade Situagao
Corificado de Regularidade de Situagao - CRS (FGTS) 0410472025 Vigente
Inscrigao no CNPJ . Aceito
Brova de quitagAo com a Fazenda Estadual (ICMS), do respectivo Estado onde estd instalada a

passoa juridica B i
Regularidade Fiscal Complementar e Trabalhista Validade Situacao
Certidao de Débitos Trbutanos - COT (SEF-MG) 16/06/2025 ’ Vigente
Certcao Negativa de Débitos Trabalhistas - (CNDT) 18/02/2024 Vencido
Prova de quitagho com a Fazenda Federal {Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral

ta Fazenda Nacional-Divida Ativa) 26/07/2025 Vigenia
Prova de quitacao com a Fazenda Municipal, do respectivo municipio onde estd instalada a

pessoa juridica 17/04/2025 Vigente

A aceitagho deste certificado esta condicionada & verificagao de sua autencidade no sitic www.COMpras.mg.gov.br
Cadigo de verificagdo: 113912120

Vovews.cagel.rag. gov. br lomecedor-wet Emitido em: 217032025 4 09.17:15 Versdo 1.0
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RﬁPUBMCA FEDERATIVA DO BRASIL

.
o

CARTESRA NACIONAL DE HABILITACAQ | DRIVER LICENSE / PERMISO OF CONDUCCION
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FRANCISCO G BAL DO BATYSTA CAVALCANT

PATRICIA § £ A8 CAVALCANTY
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2609070119

MINAS GERAIS

1<BRAD4LIB75667 CHIF<LLLLLLLLLLL
9001125F3306208BRA<LLLLLLLLLKE
JOAOLCLUCAS<CAVALCANTICLEMBIZL

QR-CODE

Documento assnado com certificado dgial am conformidace
com a Medida Provisdna n® 2200-2/2001. Sua vahdade podera
ser confirmada pot mein do programa  Assinador  Seipro

As orientacles para nmsialar o Assinador Sempro e meadizar a

validaclo do documento diginal estho disponivers  em
hitps /A serpro.gov.hr/assinador-digial

SERPRO/SENATRAN
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO, DRIVER UCENSE /PERMISO DE CONDUCCION
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Documento assnado com certificado digal em conformdacie
com a Medida Provisona n® 2200-2/2001. Sub vahdene podors
ser confumada por meio do programa  Assinador  Serpro.

As onentacles para mstalar o Assinador Serpro ¢ realizar @

validaclio do documento digital estdo disponivers em
hips. . serpro.gov.br/assinador-digial

SERPRO/SENATRAN

Y ATOPOLIS-MG



Ministéno da Indastna, Comeércio Extenor @ Servigos
Secretaria Espedial da Micro ¢ Pequena Empresa

Departamento de Registro Empresarial e Integraco
4 Secrelaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

*Ta’n?xauamﬁa Quando 8 |Codigo b Naluress T de Matricula do Agente

sotio for om outra UF) Juridica Auxifiar do Coméroio
31210311687 2062

T REQUERTMENTD

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N°® FCN/REMP
requer a V.5* o deferimento do saguinte alo: m lll m”gﬁ“
I
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRICAD DO ATO/ EVENTO J173966533837
1 | o002 ALTERACAO
2247 1 ALTERACAO DE CAPITAL SOCIAL
2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
Local Nome:
Assinatura:
7 Julhg 2017 Telefone de Contato:
Data
7 - USO DA JUNTA COMERGIAL
[ Joecisio sinGuLar goscasm COLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual{ais) ou semelhante(s).
D SIM D SIM Processo em Ordem
A decisao
_—_l.._.._. { o e
Data
Owo Owto T Resporsaval
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR )
) 2* Exigéncia 3 Exigéncia 4° Exighnecis 5 Exigbnoa
Processo em vigéncia. (Vide despacho em folha anexa
Processo defendo. Publique-se @ arquive-se. D D E] D

Processo indelernido. Publique-se.

Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2 Exigancia 3¢ Exsglinia 4% Exigancia 5* Bxgencis
Processo em vigéneia. (Vide despacho em folha anexa)
Processo defendo. Publique-se e arquive-se, D D D D
Processo indeferido, Publique-se.
I AN N . o
Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma
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$q! Registro Digital
» AL‘» Iy
Capa de Processo
g6 Yo Processo |

Sssmert 0 Protocolo }NﬁmorodoPnooesso Médulo Integrador Data
17/340.412-0 4173966533637 07/07/2017
Identificagéo do(s) Assinante(s)
CPF |Nome

P —
076.679.476-86 |ANDRE AZEVEDO GONCALVES
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SEGUNDA ALTERACAO CONTRATO SOCIAL
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP

ANDRE AZEVEDO GONGALVES, brasileiro, empresario, solteiro, residente e domiciliado na Rua
Desembargador José Satyro, 241 -~ apto 101 - Bairro Castelo - CEP: 30840-490, Belo Horizonte -
MG - Portador da Cl MG-11.046.662 - SSPMG - nascido aos 13/04/1985 em Belo Horizonte -
MG - CPF 076.679.476-86, unico sOcio componente da sociedade empresaria limitada,
denominada INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP,
registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o n® 3121031168 7, em
20/05/2009 - Estabelecida na rua da Bahia, 1345, sala 1506, centro, cep 30160-011, Belo
Horizonte - MG, inscrita no CNPJ sob o n* 21.650.715/0001-60, resolvem alterar seu contrato
social conforme a seguir:

Fica alterado o que se segue:

DO AUMENTO DE CAPITAL

O capital social da empresa passa neste ato a ser de R$100.000,00 (cem mil reais) divididos em
100 (cem) quotas no valor unitario de R$1.000,00 {hum mil reais), totalmente integralizados
em moeda corrente do pais neste ato.

DA ALTERACAO DO QUADRO SOCIETARIO

O sécio ANDRE AZEVEDO GONCALVES, cede e transfere 30 (trinta) quotas no valor total de
RS$30.000,00 (trinta mil reais) ao novo sécio JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI, brasileiro,
casado por comunhdo parcial de bens, advogado, portador da carteira de identidade n® MG-
13.981.144, expedida pela SSPMG, e CPF n? 099.093.506-02, residente e domiciliado nesta
capital sito a Rua Ceard, 903 — apto 600 ~ bairro Funcionarios — CEP 30150-311.

Sendo assim o quadro de divisdo do capital social passa a ser composto da seguinte forma:

Quadro Societario: Percentual Cotas {unit) Capital {(RS)

ANDRE AZEVEDO GONCALVES 70% RS 1.000,00 RS 70.000,00
JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI  30% 'R$1.000,00 RS 30.000,00
Totais - 100% R$100.000,00

Paragrafo 1 - Pela cessdo de cotas acima mencionadas, as partes ddo ampla, reciproca, geral e
irretratavel quitagdo quanto ao pagamento das cotas, para nada mais reclamarem entre si em
qualquer tempo ou lugar.

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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BRASIL LTDA-EPP, tendo como express&o de fantasia “INSTITUTO PLENUM BRASIL".

SEGUNDA

BIETIV
A empresa tem como objeto social TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAQO PUBLICA COM
REALIZACAO DE CURSOS, SEMINARIOS, PALESTRAS E ASSESSORIA TECNICA DESTINADOS A
CAPACITACAO PROFISSIONAL DE GESTORES PUBLICOS E FOMENTO AO FORTALECIMENTO DAS
INSTITUICOES PUBLICAS POR MEIO DO ENSINO, DE SERVICOS ESPECIALIZADOS E
DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTAS TECNOLOGICAS.

TERCEIRA

DA SEDE E FORO

A empresa tem sede e foro em Belo Horizonte/MG sito a Rua José Felix de Aratjo, 20, sala 202,
bairro Manacas, Belo Horizonte/MG, Cep 30.840-560.

QUARTA

O inicio de atividades da empresa deu-se-a em 01/01/2015.

O prazo de duragao da sociedade é por tempo indeterminado.

QUINTA

DO CAPITAL SOCIAL

O capital social da empresa é de RS 100.000,00 (cemmil reais) divididos em 100 {cem) quotas
no valor unitario de RS 1.000,00 (hum mil reais), totaimente integralizado em moeda corrente
do pals, ficando assim distribuido entre os sécios:

Quadro Societario: © T percentual Cotas (unit)  Capital (RS)
ANDRE AZEVEDO GONCALVES ~ 70% R$ 1.000,00 "iks‘ 70.000,00
JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI 30% R$1.000,00 RS 30.000,00
Totais i © 100% R$100.000,00
SEXTA

DAS QUOTAS

As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigbes e prego
direito de preferencia para a sua aquisi¢do se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessdo, a alteracdo contratual pertinente.

SETIMA

DA RESPONSABILIDADE
A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizag@o do capital social da empresa.

a Junta Comarcial do Estado de Minas Gerais
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@

Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07

W N TYAY \
~ { {./‘[‘\\“
CAMARA MURNICLE
DE BRAZOPQLIS

Y

OITAVA .
DA ADMINISTRACAO 37530-000 - BRAZOPOLIS- MG
O administracdo da sociedade cabera somente a ANDRE VES, cabendo ao
mesmo o uso da denominagdo social da empresa, e ainda a representacdo da sociedade,
judicial ou extra-judicial, bem como perante institui¢des financeiras e bancarias, fornecedores
e clientes em geral, autarquias e demais reparti¢des publicas, federais, estaduais e municipais,
enfim, em todas as relagdes junto a terceiros, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagdo do outro socio.

NONA
DO TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL

Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas
justificadas de sua administracdo, procedendo a elabora¢do do inventario do balanco
patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos socios, na proporgao de suas
quotas, os lucros ou perdas apurados.

DECIMA
DA DELIBERACAO

Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, os sécios deliberardo sobre as
contas e designario administrador quando for © caso.

DECIMA PRIMEIRA

DAS FILIAIS

A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outrea dependéncia, mediante
alteragdo contratual deliberada na forma da lei.

DECIMA SEGUNDA

DA RETIRADA

Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro-labore,
observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

DECIMA TERCEIRA

Falecendo ou interditado qualquer dos sdcios, a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do
sécio remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagao
patrimonial da sociedade, a data da resolucao, verificada em balan¢o especialmente
levantado.

DECIMA QUARTA

DAS PENALIDADES

O administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a
administracio da sociedade, por lei especial,ou em virtude de condenag¢io criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé piblica, ou a propriedade.

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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DECIMA QUINTA

DO FORO

Fica eleito o foro de Belo Horizonte para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagbes
resultantes deste contrato.

E, por estarem, assim, justas, acordadas e contratadas, as partes assinam este instrumento
para o mesmo fim e efeito de direito, para que produzam os colimados efeitos juridicos.

Belo Horizonte, 23 de junho de 2017

ANDRE AZEVEDO GONGALVES JOAQ LUCAS CAVALCANTI LEMBI

z""‘: Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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CAMARA MUNI_:.
DE BRAZOPOLIS

0 &§

GPOLIS-MG

f b\"x& JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MIN
ay. w j Registro Digital
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Documento Principal

Identificagao do Processo
‘Numero do Protacolo §Numam do Processo Modulo Integrador Data

17/340.412-0 J173966533637 07/07/2017

ldentificagéo do(s) Assingntggs)w i

'CPF Nome
1099.093.506-02 ;JOAO LUCAS CAVALCANT! LEMBI
076.679.476-86 f

ANDRE AZEVEDO GONCALVES
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servicos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e intagracdo
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

"CAMARA MUNI
C‘ADE BRAZOPOLIS

‘Q\§\ RMO DE AUTENTICAGAO - REGISTRO DIGITAL

30-000 - PRAZOMAAS WY o ato, assinado digitalmente, da empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO
3‘{?_4___,‘. T i RASIL LTDA - EPP, de nire 3121031168-7 e protocolado sob o nGmero 17/340.412-0 em
Y “___“15- i 07/07/2017, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o nimero 6309163, em 20/07/2017. O ato foi

deferido digitalmente pelo examinador Raquel Vicente Coelho.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validagdo, deverd ser acessado o sitio eletronico do Portal de Servigos / Validar Documentos (hitps:/
portalservicos jucemg.mg.gov.br/Portal/pagesfimagemProcesso/viaUnica jsf) e informar o nOmero de
protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

N\ CPF Nome
076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCALVES
Documento Principal

T o e s e i e L e

CPF Nome
099.093.506-02 JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI
076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCALVES

Belo Horizonte. Quinta-feira, 20 de Julho de 2017
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O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacao do(s) A‘ssinante(s)mt

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

MUNICIPAL |

S

AMARA
CA};@ BRAZOPOL

CPF |Nome
623.047.366-53 ' RAQUEL VICENTE COELHO
873.638.956-00 IMARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. Quinta-feira, 20 de Julho de 2017
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j plenum

DECLARACAO DE IDONEIDADE

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil inscrito no CNPJ: 21.650.715/0001-60, sediada na Rua
A empresa Instituto de Desenvolvimento Pablico Plenum Brasil, CNPJ 21.650.715/0001-60, representada
através de seu Diretor Legal, André Azevedo Gongalves, CPF: 076.679.476-66 declara, sob as penas da Lei,
que:

a) N&o foi declarada iniddnea por ato do Poder Pablico;

b) Néo esté impedido de transacionar com a Administragao Publica;

c) Nao foi apenada com rescisdo de contrato, quer por deficiéncia dos servigos, quer por outro
motivo igualmente grave, no transcorrer dos ultimos 5 {cinco) anos;

d) Ndo incorre nas demais condigdes impeditivas previstas na Lei Federal no 14.133 de 01 de
abril de 2021 e alteragées posteriores.

Por ser expressao de verdade, firmamos a presente.

Belo Horizonte/MG, 14 Janeiro de 2025.

ANDRE AZEVEDQ Assinado de forma digital por

ANDRE AZEVEDO

GONCALVES:0766 GONCALVES07667947686

Dados: 2025.01.14 10:00:05

7947686 0300
André Azevedo Gongalves

Diretor Instituto Plenum Brasil
CPF: 076.679.476-86

Instituto de Desenvolvimento Pablico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n® 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
www.plenumbrasil.com.br



, O 310 HORZONTE DOCUMENTO MUNICIPAL DE LICENCA - DML

N° do Alvart 2024036843

SITUAGAO: Ativo

Tipo: Alvara imediato

Responsavel: Geréncia de Licenciamento de Atividades Econdmicas
A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no

Data concessdo: 30/09/2024

DADQS DO LICENCIADO

CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscr. Municipal: 0.977.294/001-4 Data de Registro: 20/07/2017
Razio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

Nome Fantasia: INSTITUTO PLENUM BRASIL

O local é residéncia de um dos sécios da empresa:  Nao

PADOS DO ESTABELECIMENTO L
Area a ser utilizada (m?): 457 Olocalémmaoumdooséclo-? Néo

indice cadastral do IPTU: 003011 007 0340 Tlpo“mm): SALA

Bairro: Centro Rogional Cemro-su Cs1 Municipio: Belo Honzonte

Zoneamento: OP-3 - Ocupacao Preferencial 3

AmdoDianEspochis(ADE) ADEAvemdadoConlomo

s«or' ADE Avemda do Contomo Setor Hipercentro
Demais informagoes urbunhﬂcu do lmévcl ADE Avemda do Contomo

Acesso principal: (ADMITIDA)
Tipo de acesso: Pedestres
Enderego: RUA ESPIRITO SANTO

Namero: 1204 CEP: 30180033
Complemento: ANDAR: 2
Permissividade da via: Vias de Caréater Misto - VM

Classificagdo da via: ARTERIAL Largura da via: >= 15M
ATIVIDADES i 5
Atividades exercidas no local:
CNAE Descrigao Sitvagho
Subcategoria:  SERVIGO T T Yipologia  instiuigBes de credio, saguro, captalzaglo. comércio & admnistraclo de val Dilianos
5463800-00 OUTRAS SOCIEDADES DE PARTICIPACAO, EXCETO HOLDINGS (Grupo Admitida
1) 7
iecia BERCD Y I
6399200-00 OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAQ DE SERVICOS DE Admitida
INFORMACAO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE (Grupo 1)
7319002-00  PROMOCAO DE VENDAS (Grupo |) Admitida

Pagina 1 de 4
Docw v‘idom data de validade indicata.
A o m: o pode ser verificada pelo QRCode a0 18¢0 ou no site N° do Alvara:

alt.poh.gov.br 2024036843




RO BB S MARKETING DIRETO (Grupo 1) Admitida

Gea SUPORTE TECNICO, MANUTENCAQ E OUTROS SERVICOS EM Admitida
TECNOLOGIAS DA INFORMACAO (Grupo 1)
cEmgasda ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO Admitida

CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA, NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE (Grupo )

2ALNTGW D3 PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE Admitida
APOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
{Grupo |)

8299799-99 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE Admitida
AS EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (Grupo 1)

Subcategoria:  SERVICO T Tipologia  Servigos técnico- i

8599604-00 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL Admitida

Subcategoria:  SERVICO T Tipologla Servicos auxiiares das atividaded Srmi

8211300-00 SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO Admitida
(Grupo 1)

ENQUADRAMENTO GERAL: Dispensado de Licenciamento Ambiental
CNAE: 6209100-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental

;i  ENQUADRAMENTO AMBIENTAL

N

CNAE: 6399200-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental
CNAE: 6463800-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental
CNAE: 7020400-99 - Dispensado de Licenciamento Ambiental

CNAE: 7319002-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental

CNAE: 7319003-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental
CNAE: 8211300-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental
CNAE: 8219999-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental
CNAE: 8299799-99 - Dispensado de Licenciamento Ambiental

CNAE: 8599604-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental

ORIENTAGOES GERAIS

Para o funcionamento da atividade, deverdo ser atendidas as normas sanitarias, ambientais, de seguranga,
acessibilidade e posturas, além das orientagdes constantes neste documento.

Estabelecimentos localizados dentro dos limites laterais das superficies de APROXIMAGAO, DECOLAGEM ou
TRANSICAO de AERODROMOS, que exergam atividades de natureza perigosa (consideradas como aquelas que
produzem ou armazene material explosivo ou inflamavel, que cause perigosos reflexos, iradiagbes, fumaga ou
emanacoes, ou que possam proporcionar riscos a seguranga de voo), necessitam de aprovagao do COMAER para
sua instalagd@o, conforme itens 10.6 e 10.7 da Portaria COMAER ICA 11-408. InformagBes sobre as zonas de
protegae na qual o imbvel esta inserido podem ser verificadas na informagao basica, obtida no enderego eletronico
hitps://siurbe.pbh.gov.br

Todas as edificagbes destinadas ao USO COLETIVO, cuja finalidade seja comercial, servigo, industrial ou residencial
muitifamiliar deverao possuir Laudo Técnico de seguranga, emitido por profissional legalmente habilitado, com a
respectiva ART ou RRT, que ateste a eficiéncia do Sistema de Prevengdo e Combate a Incéndio e Panico (Decreto
11.998/05).
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Os enderegos dos imoveis de Belo Horizonte passam por constantes processos de consolises @ owsriasses
podendo, o Executivo promover a qualquer tempo sua retificacdo total ou parcial. Portanto 0 Gsmseswss omsn
nesse documento podera ser alterado, caso se enquadre em algum critério de adequacao (e ® S
9.691/2009, artigo 41).

Em caso de edificagdo condominial, o atendimento ao disposto na convengao de condominio
total responsabilidade do licenciado.

Em iméveis de propriedade publica, o exercicio da atividade somente pode ser autorizado mediante oblengéo de
termo de permissdo de uso emitido pelo 6rgdo proprietério do imoével.

Para a instalagdo de engenho de publicidade (placas ou similares) obter licenca especifica junto & Prefeitura,
conforme Codigo de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 281). Para obter informagbes sobre licenga de engenho de
publicidade, acesse o link: https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6a7597eadb0e547c484d%

Para a instalagdo de toldos no afastamento frontal cu no passeio obter licenga de toldo junto & Prefeitura, conforme
Codigo de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 84). Para obter informagbes sobre licenca de toldo, acesse o link
https://servicos.pbh.gov.br/servicos/ii5e6fb6aceadble547cd7016c

A emissao de ruidos, sons e vibragdes em decorréncia de atividades exercidas em ambientes confinados ou nao, no
Municipio de Belo Horizonte, obedeceréo aos padrdes, critérios e diretrizes estabelecidos pela Lei n® 9.505, de 23 de
janeiro de 2008 que dispde sobre o controle de ruidos, sons e vibragdes no Municipio de Belo Horizonte e da outras
providéncias. Conforme disposto em seu (Art. 2°; Inciso | a 1V) é proibida a emissao de ruidos. sons e vibragdes,
produzidos de forma que ponha em perigo ou prejudique a saude individual ou coletiva; cause danos de qualquer
natureza as propriedades publicas ou privadas; cause incomodo de qualquer natureza; cause perturbagao ao sossego
ou ao bem-estar publicos; ultrapasse os niveis fixados nesta Lei. A imiss@o de ruides acima do limite permitido pode
gerar penalidades (Lei Municipal 9.505 de 23 de janeiro de 2008). Se no futuro forem consiatados incébmodos ou o
néio atendimento aos limites estabelecidos pela mencionada lei, medidas de adequagdc deverdc ser implementadas.

As empresas interessadas em disponibilizar vagas de emprego e contratar funcionarios, devem entrar em contato
com a central de captacéo de vagas do SINE, através do e-mail centraldevagas@pbh.gov.br / telefone: 3277-1463; ou
se cadastrar na plataforma gobh.pbh.gov.br e anunciar as ofertas disponiveis.

A atividade deve ser exercida dentro dos limites da area informada, ndo sendo permitida a utilizagao de espago
piiblico, como calgadas, pragas entre oulros, exceto nos casos de obtengao de licengas especificas para tal (mesas e
cadeiras, toldos, etc).

E responsabilidade do empreendedor a garantia do exercicio das atividades econdmicas com o cumprimento das
medidas mitigadoras, potencializadoras e compensatorias atribuidas a elas pela Lei 11.181/18 ou no procasso de
licenciamento urbanistico ou ambiental, bem como com o atendimento as condigbes de seguranga previstas na
legislagao pertinente. (Lei 11.181/19, artigo 339, §4°).

O municipe & responsavel pela veracidade das informages por ele prestadas ao Executivo (Lei 11.181/19, artigo 346
§ 3°).

A(s) atividade(s) exercida(s) no local esta(do) dispensada(s) de Licenciamento Ambiental no ambito da Secretana
Municipal de Meio Ambiente - SMMA ou do Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMAM, uma vez que ndo se
enquadra(m) como de impacto passivel de licenciamento ambiental, de acordo com o art. 344, da Lei Municipal n®.
11.181/19 e Deliberacdo Normativa N° 102/20 do COMAM. O nao enquadramento como empreendimento de impacto
ambiental ndo desobriga a empresa de realizar a correla gestdo ambiental do estabelecimento e cumprimenio da
legislagéo correlata.

Caso o imével possua Area de Preservagéo Permanente (APP), esteja a menos de 30m de curso d agua natural e/ou
a 50m de nascente ou insurgéncia d'agua, solicitar avaliagdo da SMMA. Neste caso, deverdo ser observadas as
disposigbes referente as areas de preservagao permanente (APP's) constantes na Lei Federal n® 12.651 de 25 de
maio de 2012 (Codigo Florestal Federal) e Lei Estadual n® 20.922, de 16 de outubro de 2013 (Codigo Florestal do
Estado de Minas Gerais).

O alvara de localizagdo e funcionamento devera ficar afixado em local visivel e de facil acesso a fiscalizagao. (Decreto
14.060/2010, artigo 6°, paragrafo (nico)

Pagina 3 de 4
Documento valido até a data de validade indicada.
A sutenticidade deste documents pode ser verificada pelo QRCode a0 1ado ou no site N do Alvara:

aif.pbh.gov.br 2024036843




TERMO DE COMPROMISSO

fle B84 POMUNDO CARDOZO, CPF 592.***.***-00 neste ato atuando como REPRESENTANTE LEGAL, perante a
s omean cie Belo Horizonte, da empresa ou do profissional autbnomo acima indicado, e sob responsabilidade penal,
Carr emdministrativa, DECLARA!

Que todas as informagbes prestadas pelo declarante durante o presente procedimento de solicitagéo de Alvara de
Localizacdo e Funcionamento - ALF, tanto por meio de respostas presenciais ou via sistema, estruturadas ou
descritivas, quanto por meio de documentos juntados, correspondem & verdade e sao feitas sob as penas da lei. Estar
cienle que a apuracdo de eventual irregularidade podera implicar na cassagdo do Alvara de Localizagdo e
Funcionamente, na interdicao do estabelecimento e na aplicacao de muitas cabiveis, sem prejuizo das demais
penalidades aplicaveis.

Que a edificagio em que a atividade esta instalada atende aos dispositivos legais de prevencgéo e combate a incéndio
e péanico, conforme Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros - AVCB ou laudo técnico que ateste a eficiéncia do
Sistema de Prevengao e Combate a Incéndio e Panico.

Que no caso de edificagdo condominial, respeita os termos da convengéo de condominio e do Codigo Civil.
Que esta apto ao exercicio da atividade, nos termos da legislag@o que a regulamenta.

Que atende as normas sanitarias, ambientais, de seguranga, acessibilidade e posturas, além das orientagoes
especificas e das diretrizes constantes do Alvard de Localizagdo e Funcionamento.

Que em caso de imével tombado ou com processo de tombamento aberto, realizard a necesséria anuéncia prévia na
Diretoria de Patrimdnio Cultural e Arquivo Publico - DPCA e licenciamento pela Subsecretaria de Regulagao Urbana -
Sureg para realizagdo de qualquer acréscimo, demoligdo, modificag@o interna ou externa, ou reforma no imdvel, em
conformidade a Lei n° 9.725/09 (Art. 12, §1°), e que esta ciente de que sua execugdo sem licenciamento constitui
infragéo de acordo com os Art. 16 e Art. 17 da Lei n® 3.802, de 1984, bem como com os Art. 17 e Art. 18 do Decreto-
lei federal n® 25, de 1937.

Estar ciente de que a falsidade na prestagéo das informagdes constitui crime, na forma do art. 289, do Cédigo Penal,
bem como dos artigos 3° e 69A da Lei Federal de Crimes Ambientais n°® 9.605/1998 e infragao administrativa na forma
do art. 62, do Decreto Municipal n® 16.529/2016.

Que o empreendimento ora em licenciamento néo esta localizado em Area de Preservagao Permanente - APP (Lei n°
12.651/12) ou esta em APP e foi devidamente regularizado pelo COMAM.

Estar ciente dos limites de imissao de ruidos estabelecidos pela Lei no 9.505/2008.

Este termo é firmado sob as penas da lei, por meio de uso de senha pessoal, de total responsabilidade do declarante,
em substituicdo a assinatura convencional.
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Data da consuita: 18/10/2024 0822 59

Identficac3c do Contribuinte - CNPJ Matriz

CN=J 21.660.715/0001-60

Naciunagl e

A apodc pele Sunple ou SIME| abrange todos os estavelecin

Nome Empresanal INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

Situacac Atual

Situacdo no Simples Nacional NAO optante pelo Simples Nacional
Situacdo no SIMEI NAO enquadrado no SIME!

T fr x
. + 14ais informacdes
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Camara Municipal de Brazépolis
Estado de Minas Gerais

Pagina: 00001

Mapa de Apuracao
Situagao Tipo de Processo Data da Elaboragao
o
PROCESSO N2 00001472025 Encerrado Por ltem - Menor Preco 14/07/2025
Local da Compra ... 01.01.01 - Gabinete E Secretaria Da Camara
Modalidade de Licitac@o ...: Inexigibilidade Numero da Licitagcao ...: 000003/2025
Entrega da Proposta ........:
Abertura das Propostas ...:
00017874 Participagao no Curso: Mordenizacao do Contetdo da Lei Organica e do Valor de Referéncia 1.390,0000
Regimento Interno da Camara Municipal nos dias 29 de julho a 01 de agosto de Quantidade .............: 1,0000
2025 em Belo Horizonte/ MG
Unidade de Aquisicdo ..: Unidade
Classificacao Fornecedores Quantidade Valor Unitario

Declaramos que todos os itens aqui langados conferem com as propostas apresentadas.

PARTICIPANTES

Nome ~ CNPJ/CPF | Assinatura

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil Ltda ME ©21.650.715/0001-60

Observacoes:

* - Propostas Empatadas

(1) - Valor da Proposta Inexequivel

(2) - Valor da Proposta Abusiva

(3) - Indice da Proposta Técnica Abaixo do estabelecido por Lei

(4) - Documentagéo ndo Atendeu os Requisitos da Licitagao
(5) - Valor da Proposta Invéalida para Credenciamento
(6) - Valor da Proposta Invélida para apresentacéo de Lances

Brazépolis-MG, 14 de Julho de 2025

iR dr 2w T
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Camara Municipal de Brazépolis o
) i Pagina: 00001
Estado de Minas Gerais

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

PROCESSO N2 000014/2025
O Agente de Contragao/A Comisséo de Contratagdo com fundamento no Lei n® 14.133/2021, Inciso Ill do Art. 74. para
contratagao dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notoria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgacao:a) estudos técnicos,
planejamentos, projetos basicos ou projetos executivosb) pareceres, pericias e avaliagbes em geralc) assessorias ou
consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributariasd) fiscalizacao, supervisao ou gerenciamento de obras ou servigose)
patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativasf) treinamento e aperfeicoamento de pessoalg) restauragdo de obras
de arte e de bens de valor histéricoh) controles de qualidade e tecnoldgico, analises, testes e ensaios de campo e laboratoriais,
instrumentacdo e monitoramento de parametros especificos de obras e do meio ambiente e demais servigos de engenharia
que se enquadrem no disposto neste inciso. Declara INEXEGIVEL A LICITAGAO a favor da(s) empresa(s) abaixo descrita(s):
Fornecedor

Endereco............................ Rua José Felix de Araujo ,20
CEP...oovovvveeieveeeiveeennns 30840-56 MunicipiQ..........c.ccueee.........: Belo Horizonte/MG
CNPJ

Rl . ] 1.390,00 ( Um Mil e Trezentos e Noventa Reais )

Descricéo dos ltens

Unidade de Aquisicao  Quantidade Valor Unitario Valor Total

00017874 - Participagao no Curso: Mordenizagao do Contetido 1.390,0000 1.390,0000

da Lei Organica e do Regimento Interno da Camara

Municipal nos dias 29 de julho a 01 de agosto de
2025 em Belo Horizonte/ MG

Unidade 1,0000

Brazopolis-MG, 14 de Julho de 2025

21/08/2025 19:24:48



CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO DECISORIO

Em analise ao Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referéncia e documentos
anexos, verifico que a contratagdo de empresa especializada para a realizacdo do
curso de capacitagao atende aos seguintes critérios:

Singularidade do objeto: trata-se de servigo técnico especializado de natureza
predominantemente intelectual, destinado ao aperfeicoamento de vereador, sendo
inviavel a competicéao entre fornecedores.

Justificativa legal: fundamentada no art. 74, inciso Ill, alinea “f’, c/c art. 6°, inciso
XVIIl, alinea “f", da Lei n® 14.133/2021, caracterizando inexigibilidade de licitagao.

Capacidade técnica da contratada: a empresa Instituto de Desenvolvimento Publico
Plenum Brasil Ltda., CNPJ 21.650.715/0001-60, apresenta notéria especializagéo na
area, conforme experiéncias anteriores.

Dotagéo orgamentaria: existe recurso disponivel para a execugdo da despesa,
conforme planilha contébil anexa (Ficha 17 — Fonte: 1.500.000.0000).

Diante do exposto, AUTORIZO a formalizagédo da contratagdo por inexigibilidade de
licitagdo, nos termos da legislagdo vigente, observando-se as condicdes
estabelecidas no Termo de Referéncia e demais documentos do processo.

Cumpra-se.

Brazopolis/MG, 14 de julho de 2025.

Gesse Raimundo de Souza
Presidente

CAMARA MUNICIPAL
DE BRAZOPOLIS
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37530-000 - BRAZOPOLIS-MG

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Prag¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail - sec.executivo@camarabrazopolis.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: CaAmara Municipal de Brazopolis (MG)

Contratado: Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil Ltda.

CNPJ n° 21.650.715/0001-60

Objeto: Contratagdo de empresa especializada em prestagédo de servigos para
curso presencial de capacitagdo com o tema “Modernizagéo do Contetudo da Lei
Organica e do Regimento Interno da Camara Municipal”, nos dias 29, 30, 31 de
julho e 01 de agosto de 2025, na cidade de Belo Horizonte — MG.

Vigéncia: 29/07/2025 a 01/08/2025

Valor: R$ 1.390,00

Resultante da inexigibilidade n° 003/2025 -Processo 014/2025

Base Legal: Lei 14.133/2021

Dotagdo Orgamentaria: 01.01.01.01.122.0001.2003.3.3.90.39.00

Fonte: 1.500.000.0000

Ficha: 17

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se.:

Plendrio Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Pra¢a Wenceslau Braz, N°17 - CEP 37.530-000 — Fone: (35) 3641-1046 — 2536
E’mail — sec.executivo@camarabrazopolis.mg.gov.br



CAMARA M UNICIPAL DE BRAZOPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que no Processo n° 14/2025, referente a contratacao
de empresa especializada para o curso de capacitacao “Modernizagéo do Contetido
da Lei Organica e do Regimento Interno da Camara Municipal”, consta o seguinte:

Que o processo foi instruido com Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referéncia,
pesquisa de precos e parecer contabil, atestando a existéncia de dotacao
orgamentaria suficiente para a contratagao.

Que a modalidade adotada foij a inexigibilidade de licitagao, em conformidade com o
art. 74, inciso Ill, alinea “f’, da Lei n° 14.133/2021, considerando-se a singularidade
do objeto e a notoria especializagado da empresa.

Que a empresa contratada foi o Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil
Ltda., CNPJ 21 .650.715/0001-60, especializada em cursos de capacitagao
profissional e devidamente habilitada nos termos do processo.

Que o objeto do contrato consiste na realizacgo do curso para 1 (um) vereador, nos
dias 29, 30 e 31 de julho e 01 de agosto de 2025, na cidade de Belo Horizonte/MG.

E, para que produza os efeitos legais, lavro a presente certidao, que é assinada e
datada nesta data.

Brazoépolis/MG, 14 de julho de 2025.

Gesse Raimundo de Souza
Presidente

CAMARA MUNICIPAL
DE BRAZOPOLIS
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